
Upřesnění ke stanovení výše poplatku za provedení 

zkoušky a přezkoušení z odborné způsobilostí 

V souladu s § 39a zákona č. 247/2000 Sb. je od 1. července 2006 zpoplatněna 
zkouška z odborné způsobilosti žadatele o řidičské oprávnění a současně též zkouška 
provedená v souvislosti s přezkoušením odborné způsobilosti podle § 45 a 45a zákona 
č. 247/2000 Sb. 

Žadatel o řidičské oprávnění je povinen zaplatit příslušnému obecnímu úřadu obce 
s rozšířenou působností, u kterého je zkušební komisař zaměstnán, za zkoušku z odborné 
způsobilosti 700,- Kč; v případě opakovaných zkoušek žadatel zaplatí za opakovanou 
zkoušku z předpisů o provozu na pozemních komunikacích 100,- Kč, za opakovanou 
zkoušku ze znalosti ovládání a údržby vozidla 200,- Kč a za opakovanou zkoušku z 
praktické jízdy 400,- Kč. 

Poplatek za provedení zkoušky se váže k úkonu provedení závěrečné zkoušky a není 
závislý na skupině nebo skupinách řidičského oprávnění, pro které je žadatelem 
prokazována odborná způsobilost. V případě zkoušky provedené po absolvování 
sdruženého výcviku je poplatek za provedení první zkoušky 700,- Kč, nezávisle na počtu 
skupin řidičského oprávnění, pro které byla absolvována sdružená výuka a výcvik. V případě 
opakované zkoušky z praktické jízdy při sdruženém výcviku je tato zkouška zpoplatněna 
částkou 400,- Kč (pro zkoušku z praktické jízdy pro jednotlivé skupiny řidičského oprávnění 
přezkušované v rámci sdruženého výcviku se poplatky nesčítají). 

Doplňovací zkouška podle zvláštního zákona pro získání řidičského oprávnění 
skupiny A, opravňující k řízení motocyklu o výkonu převyšujícím 25 kW nebo s poměrem 
výkon/hmotnost převyšujícím 0,16 kW/kg nebo pro zrušení omezení řidičského oprávnění 
omezeného podle zvláštního zákona (pro vozidla s automatickou převodovkou), je zkouškou 
odborné způsobilosti a podle § 39a zákona č. 247/2000 Sb. bude tato zkouška zpoplatněna 
částkou 700,- Kč. Opakovaná zkouška pak bude zpoplatněna částkou 400,- Kč. 

Jestliže v důsledku nakumulování velkého počtu žadatelů o zkoušku z odborné 
způsobilosti nedodrží obecní úřad obce s rozšířenou působností ustanovení § 32 odst. 3 
zákona č. 247/2000 Sb. (15-ti denní lhůta pro zařazení žadatele ke zkoušce) a žadateli bude 
v důsledku nedodržení této lhůty stanoven termín zkoušky po 1. červenci 2006, tedy v době, 
kdy zkouška bude zpoplatněna, nebude obecní úřad obce s rozšířenou působností v tomto 
výjimečném případě od žadatele poplatek za zkoušku vybírat. 

Jestliže byla zkouška zahájena testem ještě před účinností zákona 411/2005 Sb., 
avšak dokončována bude až po 1. červenci, správnímu poplatku nepodléhá. Jedná se totiž 
vždy o jednou zkoušku a určujícím okamžikem pro vznik povinnosti zaplatit správní poplatek 
za zkoušku je okamžik jejího zahájení. Aby povinnost platit správní poplatek vznikla, musí 
být zkouška zahájena nejdříve 1. července 2006. 

Ustanovení § 39a o zpoplatnění zkoušky není možné aplikovat na přezkoušení řidiče 
při zdokonalování odborné způsobilosti řidičů podle § 48 zákona č. 247/2000 Sb., ani na 
zkoušku žadatele o profesní osvědčení učitele autoškoly nebo zkoušku zkušebního 
komisaře. 


